
  

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 
 
 
 

21 - COMUNICAZIONE CULTURA SPORT 

 
 

DETERMINAZIONE N.  6  DEL  10/04/2018 
 
 
 
 
N. REGISTRO GEN.: 

  
219 

  
DATA ESECUTIVITA’: 

 
 16 aprile 2018 

 
 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTI DI ENTRATA PER SPONSORIZZAZIONI DELLA 

RASSEGNA “APRITI LIBRO 2018”. IMPEGNI DI SPESA PER 
CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI A PAOLO CREPET E 
MICHELE D’AQUILA PER LA PARTECIPAZIONE ALLA RASSEGNA. 
IMPEGNI DI SPESA PER IL MERO RIMBORSO DELLE SPESE DI 
TRASFERIMENTO, VITTO E ALLOGGIO DI EUGENIO RASPI E GIUSEPPE 
MENDICINO CHE PRESENTERANNO LE PROPRIE PUBBLICAZIONI 
ALL’INTERNO DELLA RASSEGNA. 

 
 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno 10 del mese di aprile 

 
 

Il  Responsabile del Servizio 
 

Considerato come il Comune di Lumezzane organizza eventi e manifestazioni culturali sul proprio 
territorio; 
 
Considerato che il Comune di Lumezzane intende promuovere in particolare una rassegna culturale 
dal titolo “Apriti Libro 2018”, presso la Galleria Civica Torre Avogadro, all’interno della quale ospitare 
incontri con autori letterari, conferenze e appuntamenti artistici e culturali; 
 
Dato atto che tale rassegna si svolgerà a partire da venerdì 20 aprile 2018 fino a lunedì 7 maggio 
2018; 
 
Richiamata la delibera di G.C. n. 54 del 22/03/2018 con cui si autorizzava il sottoscritto alla stipula di 
contratti di sponsorizzazione con le seguenti ditte e per gli importi indicati:  
� STAMBER SRL, con sede legale in Lumezzane, via Tufi 25 - C.F. 00376780177 - P.IVA 

00558380986: € 1.800 + IVA; 
� SIL - INDUSTRIE SALERI ITALO, con sede legale in Lumezzane, via Ruca 406 - C.F. 

03066870175 - P.IVA 01589150984: € 250 + IVA; 

                                                 



  

� MODULGRAFICA CALDERA DI CALDERA FLAVIA & C. SNC, con sede legale in Lumezzane, via 
XI Febbraio n. 59/A - C.F. 01824810178 - P.IVA 00657310983: € 500 + IVA; 

� IDROSANITARIA BONOMI SPA, con sede legale in Lumezzane, via Monsuello n. 36 - C.F. 
00278170170 - P.IVA 00547630988: € 500 + IVA; 

� BENEDINI-VINANTE SNC DI BENEDINI EDI & C., con sede legale in Lumezzane, via Ragazzi del 
‘99 n. 11 - C.F. 01180700179 - P.IVA 00607820982: € 200 + IVA; 

� B.A.P. DI BUGATTI PIETRO & C. SRL, con sede in Lumezzane, via Armieri n. 1 - C.F. 
00988440178 i P.IVA 00594170987: € 100 + IVA; 

 
Visto come, in conseguenza dei contratti così stipulati, le ditte menzionate hanno provveduto 
all’erogazione di sponsorizzazioni per complessivi € 3.350,00 oltre a IVA 22%; 
 
Verificata pertanto la ragione dei crediti e la sussistenza degli idonei titoli giuridici; 
 
Accertato che le suddette entrate fanno riferimento al capitolo di entrata n. 490 “Sponsorizzazioni da 
imprese”, codice conto finanziario E.2.01.03.01.000 del Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 
 
Visto poi come, all’interno della rassegna, il Comune di Lumezzane intenda organizzare un totale di 
23 appuntamenti e alcune iniziative collaterali permanenti per tutta la durata della rassegna e che si 
necessita di regolare i termini dei rapporti giuridici ed economici con alcuni ospiti presenti all’interno 
della rassegna; 
 
Dato atto in particolare che è previsto un compenso per due degli autori ospiti della rassegna: il prof. 
Paolo Crepet, noto psichiatra e sociologo che terrà una conferenza aperta al pubblico dal titolo “Il 
coraggio che abbiamo perduto” e l’attore non professionista Michele D’Aquila che proporrà uno 
spettacolo culturale dal titolo “Una storia della lettura”; 
 
Dato inoltre atto che è poi previsto un mero rimborso delle spese sostenute per gli autori Eugenio 
Raspi (per trasferimento in auto, vitto e alloggio) e Giuseppe Mendicino (per trasferimento in auto) 
che devono raggiungere Lumezzane rispettivamente da Narni e da Bellusco e che presenteranno le 
proprie pubblicazioni; 
 
Richiamati: 
� l’art. 110, comma 6 del D.Lgs. 267/2000; 
� gli artt. 7, 36 e 53 del D.Lgs. 165/2001; 
� l’art. 1, comma 42 della L. 311/2004; 
� l’art.1, comma 173 della L. 266/2005; 
� l’art. 3, commi 54-57 della L. 244/2007; 
� gli artt. 6 e 9 del DL 78/2010 conv. con modificazioni dalla L. 122/2010; 
� l’art. 15 del D.Lgs. 33/2013; 
� l’art. 1, comma 5 e ss. del DL 101/2013 conv. in L. 125/2013; 
� l’art. 14 del DL 66/2014 conv. in L. 89/2014; 
� l’art. 6 del DL 90/2014 conv. in L. 114/2014; 
� l’art. 5, comma 9 del DL 95/2012 conv. in L. 135/2012; 
� gli artt. 63 e 125 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Dato atto che le prestazioni sopra descritte, oggetto del presente atto: 
� corrispondono alle competenze attribuite dall’ordinamento al Comune di Lumezzane; 
� consistono in un obiettivo/progetto specifico e determinato assegnato al Servizio; 
� risultano coerenti con le esigenze di funzionalità del Comune di Lumezzane; 
� consistono comunque in una prestazione di natura temporanea e altamente qualificata; 
 
Premesso che risultano sussistere le necessarie disponibilità in specifico capitolo di bilancio (ex art.1 
commi 5 e ss DL 101/2013); 
 
Dato atto, a seguito di ricognizione effettuata: 
� dell’assenza di strutture organizzative o professionalità interne all’ente in grado di assicurare la 

                                                 



  

prestazione che si connota per il proprio valore artistico (ex art.1, comma 42 L. 311/2004); 
� della conseguente impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all'interno 

dell'Amministrazione comunale (ex art. 7, comma 6 lett.b D.Lgs. 165/2001); 
 
Visto quindi il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi che al titolo III disciplina 
le procedure per il conferimento di incarichi di studio, ricerca, consulenza e di collaborazione; 
 
Dato atto che le prestazioni di cui trattasi possono essere fornite unicamente da un determinato 
operatore economico poiché lo scopo dell'incarico consiste nella presentazione di opere letterarie 
determinate; 
 
Rilevato come: 
� la competenza degli incaricati risulti provata, come emerge dalle pubblicazioni già realizzate e dai 

curricula professionali agli atti depositati; 
� gli incaricati non si trovino in situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale, come 

attestato dall’interessato; 
 

Visti gli schemi di disciplinare di incarico, che si allegano al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso, e dato atto che in tali schemi sono presenti tutti i contenuti minimi prescritti 
dalla normativa in materia e dai regolamenti comunali vigenti compresa la verifica del rispetto del 
codice di comportamento del Comune di Lumezzane; 
 
Dato atto che per gli incarichi in oggetto sono previsti: 
� un compenso complessivo di € 3.294 (€ 2.700,00 oltre a Iva 22%), comprensivo di rimborso 

spese per la conferenza del prof. Paolo Crepet che emetterà fattura elettronica per l’importo 
indicato a seguito dell’avvenuta prestazione; 

� un compenso complessivo di € 500,00 per lo spettacolo curato da Michele D’Aquila che emetterà 
nota spese a seguito dell’avvenuta prestazione. Sulla cifra indicata verrà applicata ritenuta 
d’acconto pari al 20%; 

� un mero rimborso spese per Eugenio Raspi (per trasferimento in auto, vitto e alloggio) 
quantificabile in € 250,00 come da disciplinare allegato. Sulla cifra indicata non verrà applicata 
ritenuta d’acconto; 

� un mero rimborso spese e Giuseppe Mendicino (per trasferimento in auto) quantificabile in € 
60,00 come da disciplinare allegato. Sulla cifra indicata non verrà applicata ritenuta d’acconto; 

 
Considerato come debbano essere pubblicati, a norma di legge e a condizione di efficacia, nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale: 
� gli estremi dell'atto di conferimento dell'incarico; 
� il curriculum professionale dell’incaricato; 
� i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 

finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali; 
� i compensi, comunque denominati, relativi al rapporto di collaborazione, con specifica evidenza 

delle eventuali componenti variabili o legate alla valutazione del risultato; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità in vigore approvato con delibera del C.C. n° 97 del 29/12/1995 e 
modificato con delibera del C.C. n° 16 del 1° Aprile 1996; 
 
Visto: 
� la delibera di C.C. n. 121 del 21/12/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario 2018-2020; 
� la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 04/01/2018 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020 e del Piano degli Obiettivi 2018; 
� che tale spesa rientra negli obiettivi e nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020; 
 
Dato atto che il sottoscritto provvederà: 
� a verificare l’avvenuta pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line; 

                                                 



  

� a verificare la contestuale pubblicazione dei contenuti previsti dalla normativa di riferimento nella 
sezione Amministrazione Trasparente, insieme al curriculum dell’incaricato e alla attestazione di 
insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

� a comunicare all’incaricato l’avvenuto conferimento dell’incarico; 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di 
organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi 
dell’art. 15  del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 
 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l'esecutività, ai sensi 
dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

 
 
1. di accertare le seguenti somme al capitolo 490 “Sponsorizzazioni da imprese”, codice conto 

finanziario E.2.01.03.01.999 sull’esercizio finanziario 2018 del Piano Esecutivo di Gestione 2018-
2020, dando atto che la scadenza dei crediti è il 31/05/2018: 
� € 2.196,00 (€ 1.800 + IVA 22%) da STAMBER SRL, con sede legale in Lumezzane, via Tufi 25 

- C.F. 00376780177 - P.IVA 00558380986; 
� € 305,00 (€ 250 + IVA 22%) da SIL - INDUSTRIE SALERI ITALO, con sede legale in 

Lumezzane, via Ruca 406 - C.F. 03066870175 - P.IVA 01589150984; 
� € 610,00 (€ 500 + IVA 22%) da MODULGRAFICA CALDERA DI CALDERA FLAVIA & C. SNC, 

con sede legale in Lumezzane, via XI Febbraio n. 59/A - C.F. 01824810178 - P.IVA 
00657310983; 

� € 610,00 (€ 500 + IVA 22%) da IDROSANITARIA BONOMI SPA, con sede legale in 
Lumezzane, via Monsuello n. 36 - C.F. 00278170170 - P.IVA 00547630988; 

� € 244,00 (€ 200 + IVA 22%) da BENEDINI-VINANTE SNC DI BENEDINI EDI & C., con sede 
legale in Lumezzane, via Ragazzi del ‘99 n. 11 - C.F. 01180700179 - P.IVA 00607820982; 

� € 122 (€ 100 + IVA 22%) da B.A.P. DI BUGATTI PIETRO & C. SRL, con sede in Lumezzane, 
via Armieri n. 1 - C.F. 00988440178 i P.IVA 00594170987; 

 
2. per tutto quanto esposto in premessa, di procedere all’assegnazione degli incarichi in oggetto a: 
� Paolo Crepet, residente in Roma, via della Gensola n. 38 - C.F. CRPPLA51P17L219N, P.IVA 

09729590589 - crepet.paolo@gmail.com; 
� Michele D’Aquila, residente in Lumezzane, via G. Mazzini n. 111 - C.F. DQLMHL84M15B157P 

- michele-daquila@libero.it; 
� Giuseppe Mendicino, residente in Bellusco, via Veneto n. 24 - C.F. MNDGPP60M27A390B - 

gmendic@gmail.com; 
� Eugenio Raspi, residente in Narni, via delle Mura n. 5 - C.F. RSPGNE67T30F844G - 

eugraspi@gmail.com; 
 
3. di approvare conseguentemente gli allegati disciplinari di incarico, che stabiliscono la durata, il 

luogo, l’oggetto, le altre condizioni dell’incarico e l’importo del compenso/rimborso spese; 
 
4. di impegnare pertanto la somma complessiva di Euro 4.094,00 al capitolo 11913/50 “Attività di 

promozione alla lettura e altre attività culturali” codice conto finanziario U.01.03.02.02.005, 
esercizio finanziario 2018 del Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020, così suddivisi: 
� Euro 3.294,00 a favore di Paolo Crepet, residente in Roma, via della Gensola n. 38 - C.F. 

                                                 



  

CRPPLA51P17L219N, P.IVA 09729590589, quale compenso per il proprio intervento nella 
rassegna Apriti Libro 2018, 

� Euro 500,00 a favore di Michele D’Aquila, quale compenso per il proprio intervento nella 
rassegna Apriti Libro 2018, 

� Euro 250,00 a favore di Eugenio Raspi, quale mero rimborso spese per il proprio intervento 
nella rassegna Apriti Libro 2018, 

� Euro 60,00 a favore di Giuseppe Mendicino, quale mero rimborso spese per il proprio 
intervento nella rassegna Apriti Libro 2018; 

dando atto che la scadenza del debito relativo al servizio è il 31/05/2018; 
 
 
5. di impegnare altresì, in relazione all’incarico da affidare a Michele D’Aquila, la somma di Euro 

42,50 al capitolo 11917/5 “IRAP a debito” codice conto finanziario U.01.02.01.01.001, dando atto 
che la scadenza del debito relativo al servizio è il 31/05/2018; 

 
6. di dare atto che la presente determinazione sarà efficace a decorrere dalla pubblicazione, nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, dei dati previsti dall’art. 15 D. Lgs. 
33/2013. 

 
7. di trasmettere copia del presente atto ai Servizi Finanziari per gli adempimenti conseguenti. 
 
 
 
       Il Responsabile dl capitolo di entrata 490                Il Responsabile del Servizio                   
                    Savelli dott. Roberto                      Salvinelli dott. Nicola 
 
 

                                                 



  

 
Determinazione Reg. Gen. n. 219   esecutiva il  16 aprile 2018 

 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTI DI ENTRATA PER SPONSORIZZAZIONI DELLA 

RASSEGNA “APRITI LIBRO 2018”. IMPEGNI DI SPESA PER 
CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI A PAOLO CREPET E 
MICHELE D’AQUILA PER LA PARTECIPAZIONE ALLA RASSEGNA. 
IMPEGNI DI SPESA PER IL MERO RIMBORSO DELLE SPESE DI 
TRASFERIMENTO, VITTO E ALLOGGIO DI EUGENIO RASPI E GIUSEPPE 
MENDICINO CHE PRESENTERANNO LE PROPRIE PUBBLICAZIONI 
ALL’INTERNO DELLA RASSEGNA. 

 
 
 
 
 
 
lì 10/04/2018 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
_________________________________ 

 

 
 
 

 
Visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, statuto, regolamenti 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

Maria Concetta Giardina 
 
lì 10/04/2018 
 

 
_________________________________ 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Roberto Savelli  
 
lì  16 aprile 2018 
 

 
_________________________________ 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, esecutiva a far data dal  16 aprile 2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio 
informatico del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 
 
Pubblicazione in data  17 aprile 2018  
 
Reg. Pubbl.ni n. 598 
 
 

                                                 


